bant in siciliaz et ibi viuerēt. ex q; missioe ciuilia  
 eriebant bella Sepe enī extere natōis hōies pu-  
 ta burgūdiones vtra idigenas siculos in rixā cō-  
 mouebant h et sepe indigenē r hōi q; missi fuerāt  
 ad eos de se p pē mltitudinē spantes vtra rē pu-  
 rhomanoz calcaneū erigebāt. Nec at missio in  
 colonias q; occasioe mali vimebāt abolita ē. Vñ  
 et p osequētiā libtas latina ad ei⁹ similitudinē in-  
 ducta ab aula remittit in totū. vt j. e. l. i. i. h. r.  
 Et licz oli innumerabilib; locis otingēt. vñ et ea ra-  
 tōe dici potuit p satyrā inducta a satiriate vel  
 a facietate. omib; illis modis sumptis qdā digni-  
 ores eligunt nō vt ex eis latina otingat libtas h  
 rbo. q; sola hodie frequēta ē. nec alē m aliq; libro  
 itelligat mētio fieri Sūt at hōi modi. xij. q; tres  
 sunt in volūtate et totidē vtra volūtate. sex ex  
 q; volūtate. Prim⁹ est si q; corā. v. testib; p epi-  
 stolā suū inē viuos et inē absentes voluerit ma-  
 numittē. deb; enī ipē totā eplam scribē vel in ea  
 subscribē et testes debēt in eadē subscribē vt sic  
 fidē ppetuā pbeāt cartule. Tūc enī q; ex vltia  
 volūtate codicilloz. su⁹ erit libt⁹ et ciuis rhōan-  
 n⁹. et dñō suat p ronat⁹. et ei peculū nō videt cō-  
 cessū. cū nō inē viuos h in vltia volūtate videat  
 manumiff⁹ vt. j. de pecu. ei⁹ q; lib. meruit. l. vna.  
 Eadez sunt et si inē pntes amicos et pnti suo cū  
 p dēta solēnitare. Nō distinguo. fiat in pntia iu-  
 dicis vel nō dñs donare volūtē libtatē vt. j. e. s.  
 sancim⁹ et. s. h et si q; r. Et ex volūtate dñi h  
 ius puenit ad libertatē plenā si in libali iudicio  
 dñs supauerit suū posteaq; ab eo vel ab alio p  
 eo p cū sui sibi solutū est vt. j. e. s. illud ec. Cētra  
 volūtate dñi similitē fu⁹ puenit ad libtatē oli lati-  
 nā hodie rhōanā i trib; casib;. Prim⁹ ē si suū suū  
 egrotatē domo eiecerit neq; eū pcurādo neq; a-  
 lij omēdādo neq; in scenonē mittēdo neq; mō q;  
 potat iuuādo vt. j. e. s. h scim⁹. Scds ē et si dñs a-  
 cillā suā alienauerit ne pstituat. et nouus dñs eā  
 pstituit. Vel vēdidit q; acillā ne pstituat. et si  
 pstitueret q; sibi licet manū inijcē. de inde ipē eā  
 pstituit. Et in hōis duob; casib; nō h; p ronat⁹  
 Est et tercius mod⁹ vtra volūtate. si q; inter vi-  
 uos vel in vltia volūtate manumiserit suū. licet  
 dixerit qd; vellet eū esse latinū tñ fiet ciuis rho-  
 man⁹. Nec enim in emptijs voluptatib; hōim et  
 stulticijz ouiuētiā comodam⁹. Et q; volūtate nō  
 vt olim latini h ciues rhomani sunt q; dñi funus  
 pileati aīcebūt ex volūtate testatoris vel here-  
 dis cū p p s credēt eos eē liberos. cū q; liberī pi-  
 leos deferrēt. vt. j. e. s. h et q; dñi Idē et si sub ob-  
 ctōe qdā libtatē suo suo reliq; et adhuc pēden-  
 te obictōe extrane⁹ hēs eū manumiserit. iste oli  
 latin⁹ fiebat hodie ciuis erit rhoman⁹. et si quis  
 dē defecerit obictō libt⁹ erit hēdis. si fuit imple-  
 ta erit libt⁹ libtoz defūcti vel cognatoz eius  
 vt. j. e. s. h et si sub obictōe. Itē si q; hōi o scio v l  
 in scio acillā suā in mrio collocat et d otez p ea  
 o scpserit illa acilla oli latia. hodie ciuis erit rho-  
 mana. vt. j. e. s. h et si q; s. Similiq; mō si dñs noia  
 uerit suū suū filiū inē acta et q; iudicij figura. h  
 noiatō licz nō pfit ei ad ius filij accipiēd. efficiet  
 tñ eū ciuē rhomanū nō latinū vt olim. Est et. xij

modus si dñs infra et q̄b̄ suus dñtēbať vel de  
terit suo vel corruptit corā. v. testibz seru⁹ oli la  
tin⁹ libert⁹ hodie ciuis erit r̄homanus. Preť l̄s  
iure autēticoz q̄ suā acillā credēti liberā tradi  
dit in m̄riomū vt liberā aut sciēs eā duci taceat  
ex studio dñiū eius amittit. eaqz rapiť in igenui  
tatē. Si v̄o nec dñi volūtas. nec dñi taciturnitas  
studiosa inueniat. et q̄s cogitauit se libē cōiūgi  
p se. Illa v̄o fit famula m̄rio. nō tenet. Et eadez  
sunt in suo vt in aut. de nupē. §. si v̄o ab inicic. p̄e  
l̄s hant alij modi q̄b̄ sui fiūt liberi vt dicem⁹. §. p̄  
quibz causis sul. p̄ p̄mio accipiunt liber.

#### De seruo cōi manumisso.

**D**e serui proprii manumissione dictum est. Nūc  
de omniū suoz manumissione p̄ponit q̄li  
ter possit p̄cedē et certe olim non potat  
v̄n⁹ ex dñis suū cōem manumittē imo ps manu  
mittētis accrescebat scio vt insti. de donat. §.  
erat. Podie at̄ licz v̄m dñoz manumittē suum  
cōem et inē viuos et in vltia volūrate et directo  
et p̄ fidei om̄ssuz ita tñ si manumissus vel manu  
mittēs. vel hēs manumittētis soluat vel offerat  
p̄ publicas p̄sonas p̄ciū p̄tis alioz. dñoz vel eis  
nolentibz accipe sigillo imp̄ssio in edem sacra de  
ponat. Dñc est q̄d vnus dñoz istituit suū cōem  
hēdē nō vt p̄ eū q̄rat hēditas alijs cōdominis. §.  
vt ip̄e sit liber et hēs. licz ip̄i suo p̄ciū sui offerre  
et sic necē h̄nt alij p̄tes suas vendē. vt. §. e. l. i. §.  
§. §. finaut soci⁹ et. ff. de hēditate insti. l. pigno  
ri. p̄ciū aut̄ sui statuit in lege. xx. solidoz. si ser  
u⁹ erat sine arte n̄ est. minor. xx. ānis. tūc enī ex  
timat̄ in. x. sol. vel nisi esset eunuch⁹. tūc enī ma  
ior. x. ānis extimat̄ q̄nq̄gita sol. licz sit sine arte  
Si aut̄ sit cū arte extimat̄. lxx. sol. Si at̄ eunuch⁹  
sit minor. x. ānis extimat̄. xxx. sol. Seru⁹ at̄ q̄ nō  
est eunuch⁹ extimat̄. xxx. sol. si artifex ē n̄ fit no  
tari⁹. tūc enī extimat̄ in. l. sol. n̄ sit medic⁹. vt. §. e.  
l. i. §. ne aut̄ et tūc extimat̄ vsqz ad. l. sol. Porro  
lib̄tati p̄stādū vidē q̄dā dilatio de iure posse op  
poni. Nā si su⁹ r̄cōm̄is erat sup̄posit⁹ ne r̄cōm̄ia  
peat̄ vel impediāt lib̄tas p̄tes statuet̄ tps infra  
q̄d r̄cōm̄ia fiāt et debita ex ea reddant̄ et sic ip̄e  
ad lib̄tatē pueniat vt. §. e. §. finaut̄ suus. Peculiū  
aut̄ diuidit̄ inē om̄s fm̄ portōnem dñij vt. §. e. l. i.  
§. §. v. Quid si vn⁹ p̄mo petijt manumittē suū cō  
munē. Et postea alius idē postulat̄ p̄or est enim  
p̄ferēd⁹. vel si om̄s ad idem officiū pietatis simul  
p̄siliūt et ex post facto p̄siliūt. tūc om̄s opellunt̄  
manumittē sine p̄cio vt. §. e. l. i. §. §. v. Que at̄ dicta  
sunt in vno ex socijs manumittētē suū cōem suā  
tur et in eo q̄ suo cōi p̄tē quā habebat in eo sibi  
legauit. licz enī dubius sit iste p̄mo volūit eum li  
berū esse an socio p̄ eū p̄tē suā acquiri tñ in beni  
gniorē p̄tē interpretat̄ vt uoluerit eū liberū esse  
et hēdes testatoris tenēt socijs ei⁹ dare p̄ciū. vt  
§. e. l. v. Illud ḡ circa p̄dicta puto q̄d quilibz f̄  
uus p̄dicto p̄cio nō debz extimare. Quid enim si  
suus sit adeo inutilis vt ip̄m pot⁹ nō h̄re ḡ h̄re  
expediāt. vel vilissimi p̄cij est fiat extimatio cōi  
ep̄m̄iōe. Ideo enī facta ē extimatio a. l. ne vltra  
eā aliqñ p̄ducat̄ nōne infra possit subsistē. Item